
 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Determinazione direttoriale n. 121 del 29/08/2024: Proroga del contratto inerente l’incarico di 
funzioni da parte del Datore di Lavoro ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 81/08 – CIG B2A045E103 

IL DIRETTORE UNICO 

 

VISTI  

- la L.R. n. 45 del 20.12.2019;  
- lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021;  
- il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 

97 del 13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga;  
- la Delibera del Comitato Amministrativo n. 2, seduta del 29 marzo 2024, di conferma della 

nomina di Direttore unico a scavalco, disposta con i provvedimenti richiamati nelle 
premesse, al Dott. Stefano Tenaglia; 

- il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con deliberazione commissariale n° 
3 del 02.02.2024 e successive variazioni; 

- la Deliberazione Commissariale n. 5 del 02.02.2024 avente ad oggetto “Art. 26 lettera cc) 
dello Statuto consortile: “Affidamento risorse finanziarie ai dirigenti anno 2024 

  

CONSIDERATO che il D.lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni chiarisce che compete al 
vertice di ciascuna amministrazione impostare ed implementare l’architettura 
organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando il Datore di lavoro per la sicurezza; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 81/2008 il Datore di Lavoro è il soggetto titolare del rapporto di lavoro 
o, comunque, il soggetto che, secondo l’assetto organizzativo nel cui ambito il lavoratore 
presta la propria attività, ha la responsabilità dell’organizzazione stessa o dell’unità 
produttiva, in quanto esercita i relativi poteri decisionali e di spesa; 

CONSIDERATO che tra i compiti del datore di lavoro, ai fini della sicurezza, ve ne sono molti che richiedono 
particolare specializzazione tecnica; 

VISTO  l’art. 16 del citato D.lgs. 81/2008 e ss.mm. ii che attribuisce al Datore di Lavoro la facoltà 
di delegare le funzioni di cui sopra con i limiti ed alle condizioni previste dall’articolo 
medesimo;  

PRESO ATTO che il citato art. 16 nell’attribuire al Datore di Lavoro la facoltà di delegare le funzioni, 
sintetizza gli orientamenti giurisdizionali consolidati in materia di delega e disciplina nel 
seguente modo i requisiti di sostanza e di forma che la delega dei compiti di prevenzione 
deve contenere per essere efficace, quindi a pena di nullità, nei casi in cui è ammessa: 

a) che essa risulti da atto scritto recante data certa; 

b) che il delegato possegga tutti i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti dalla 
specifica natura delle funzioni delegate; 

c) che essa attribuisca al delegato l’autonomia di spesa necessaria allo svolgimento delle 
funzioni delegate; 

PRESO ATTO  che in forza di tale articolo, il D.lgs. 81/08 all’art. 18 stabilisce i numerosi obblighi, da 
gestire in maniera dinamica, a carico del Datore di Lavoro; 

RICHIAMATA  la Determinazione direttoriale n. 271 del 27.12.2022 con cui, per i requisiti di 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

professionalità ed esperienza richiesti dalla specifica natura delle funzioni delegate ed i 
carichi e responsabilità distribuiti all’interno della struttura organizzativa del Consorzio, è 
stato disposto di avvalersi di un servizio esterno affidato alla Serea & Arca S.r.l. S.S. 16 bis, 
86 - 65010 Spoltore (PE), già affidataria dell’incarico di Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione dai rischi RSPP giusta delibera commissariale n. 268 del 
27.12.2022; 

RITENUTO  opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso 
con la Serea & Arca S.r.l. nell’ambito del quale è stata acquisita una profonda conoscenza 
delle strutture dell’Ente; 

RITENUTO pertanto, indifferibile e necessario prorogare temporaneamente, per mesi 6 e comunque 
non oltre la scadenza dell’incarico del Direttore Unico, la nomina di cui alla richiamata 
determinazione direttoriale per ragioni di urgenza e di continuità delle azioni intraprese 
anche al fine di assicurare la giusta professionalità ed esperienza richiesti dalla specifica 
natura delle funzioni delegate ed i carichi e responsabilità distribuiti all’interno della 
struttura organizzativa del Consorzio, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge in 
tema di sicurezza, alle medesime condizioni per l’importo di € 4.500,00 annuo, oltre IVA; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico in oggetto; 

CONSIDERATO CHE 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore ad euro 140.000,00, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTA  la disponibilità del professionista Caputo Roberto, socio della società Serea & Arca S.r.l., a 
ricoprire l’incarico di delegato ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di risultato, efficienza, economicità ed efficacia della spesa; 

RILEVATA l’urgenza di nominare il delegato; 

DATO ATTO che, con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari), è stato acquisito il codice CIG n. B083506369 

DATO ATTO che è stata protocollata con n.° 2347 del 29/08/2024 al consorzio di bonifica una 
autocertificazione per la regolarità contributiva del durc della società serea & arca s.r.l.    

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n° 24 del 19.2.2021;  

DATO ATTO CHE: 

- in qualità di Direttore Unico, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 57 e 58 del vigente Statuto e disposizioni normative e 
regolamentari vigenti; 

- allo stato non vi è conoscenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche 
potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

VISTO il bilancio d’esercizio 2024 approvato con deliberazione commissariale n° 3 del 
02.02.2024; 

VISTI  gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile, assume la seguente 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  

 

1. di procedere all’affidamento diretto, prorogando per mesi sei l’incarico relativo alle Funzioni di 
Datore di Lavoro in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro  ai sensi dell’art. 
16 del D.lgs. 81/08 dell’intestato Consorzio di Bonifica Interno con sede in Pratola Peligna Via Trieste 
n. 63 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, all’operatore economico “Serea & 
Arca S.r.l.”, S.S. 16 bis, 86 - 65010 Spoltore (PE) Codice Fiscale e Partita IVA 01920850680, con 
decorrenza dal 01/07/2024 al 31/12/2024, per l’importo annuo di € 4.500,00, escluso IVA. 

2. di dare atto che la delega verrà conferita al socio Caputo Roberto, nato a Popoli (PE) il 04/08/1990 
e domiciliato a Raiano (AQ) in Via IV Novembre n. 12, in possesso delle specifiche competenze ed 
esperienze per lo svolgimento dell’incarico; 

3. di dare atto che la spesa di € 5.490,00 IVA compresa trova copertura in conto residui del capitolo 
815 denominato “Lavori di manutenzione straordinaria ed interventi per la messa in sicurezza” del 
bilancio di previsione 2024; 

4. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento, è CIG 

B2A045E103; 

5. di procedere alla liquidazione della spesa di che trattasi senza adozione di ulteriore atto atteso che 
il creditore è indicato e l’importo massimo stabilito; 

6. di autorizzare il Settore Contabilità e Ragioneria ad effettuare il pagamento fino alla concorrenza 
della somma di €. 5.490,00 IVA compresa ad avvenuta fornitura e dietro presentazione di regolare 
fattura; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 50, comma 2, 
del vigente Statuto; 

8. Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 
 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

 

 

 

                    L’Estensore                  Il Direttore Unico 
          Dott. Margiotta Umberto                Dott. Stefano Tanaglia 
 

 
 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 29/08/2024 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 dello 
statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

 

 

Il Direttore Unico 
  Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

